
Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 201674 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083

.

.

.

PARTICULARES
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNIPAL DE EDUCÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro avisa  aos interessados que realizará  licitações na 
modalidade:

PREGÃO PRESENCIAL Nº031/2016
No dia 22 de março de 2016 às 08:00 horas.  Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios para merenda escolar no ano de 2016.
Cópias dos Editais serão obtidas através do e-mail pmsalicitacao@
bol.com.br ou na sala da Comissão de Licitação, no endereço, 
Praça dos Três Poderes, das 8:00 às 13:00 horas - Santana do 
Araguaia-PA,

José Pereira Santos
Pregoeiro

Protocolo 935597

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

A SEMMA de Ipixuna do Pará - PA, torna público o pedido da 
Licença Ambiental Rural - LAR, da atividade de Piscicultura da 
propriedade Sítio Cricaré, localizada Estrada das Laranjeiras, 
km 09 - Vicinal do Mandacarú, proprietário Joilson Rosa CPF: 
001.545.887-33

Protocolo 931444

GONÇALVES & DIAS LTDA - POSTO PARÁ VIP, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.868.912/0001-29, torna público que 
está requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Ananindeua - SEMA/ANANINDEUA a renovação da Licença 
Ambiental de Operação - LO para a atividade de comércio 
varejista de combustíveis e seus derivados no endereço Rodovia 
BR 316, KM 08, SN, Bairro: Águas Brancas, CEP: 67030-007, 
Ananindeua-PA, através do processo nº R03316/DGA.

Protocolo 933442

A empresa M. DE NAZARÉ E CIA LTDA EPP, faz saber que 
solicitou a RENOVAÇÃO DA LO Nº 014/2014, junto a 
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia e Meio Ambiente 
de Tailândia - PA - SECTEMA. No dia 25/02/2016, Protocolo nº 
007/2016.

Protocolo 933963

Agropalma S/A, estabelecida na Rodovia PA 150, km 74, S/N, 
Bairro Interior, CEP: 68.695-000, município de Tailândia-Pará, 
inscrita no CNPJ: 04.102.265/0001-51, torna público que no dia 
01/03/2016 recebeu da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia 
e Meio Ambiente - SECTMA, do Município de Tailândia-PA, LICENÇA 
DE OPERAÇÃO - LO n° 001/2016, para a atividade de extração de 
areia seixo, fora de corpos hídricos, protocolizado, sob n° 016/2015. 
Rose Mauro Negrão Araújo - Gerente Administrativo.

Protocolo 934313

MASTER CAR AUTO CENTER LTDA-ME inscrito no CNPJ 
07.761.179/0001-49 torna público que requereu na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a licença Ambiental 
Simplifi cada para atividade de Ofi cina mecânica, troca de óleo, 
no município de Redenção/PA.

Protocolo 934437

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO - SMT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016-SMT

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de instalação e manutenção preventiva e corretiva 
dos equipamentos de sinalização semafórica do Município de 
Santarém, Abertura: 18 de março de 2016, às 9h na SEMPLAN. 
O Edital e informações poderão ser obtidos no Site: www.
santarem.pa.gov.br, ou na SEMPLAN pelo telefone (0xx93) 
2101-5550, no horário de 8h às 13h.

ROBERTO CESAR LAVOR DOS SANTOS
Pregoeiro

Protocolo 934622

CÂMARA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA
RESULTADO DA LICITAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO EDITAL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015. Após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, o Presidente da 
Câmara Sr. Raimundo do Socorro Lameira da Silva, autoridade 
competente da Câmara Municipal de Marituba/PA, com base 
no artigo 43, inciso VI da Lei nº 8.666/1993, resolve: 1. 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente à PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001/2015 do processo nº 010/2015, conforme 
condições e especifi cações contidas no Termo de Referência, 
Anexo I do Edital. 2. ADJUDICAR o objeto do certame à empresa 
Boeing Viagens e Turismo Eireli EPP CNPJ:00.824.384/0001-67, 
com o valor global de R$ 64.900,00 (Sessenta e quatro mil e 
novecentos reais). Conforme proposta consolidada. Marituba/Pa, 
18 de fevereiro de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2016 EDITAL PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001/2015. Contratante: Câmara Municipal 
de Marituba/PA CNPJ: 01.615.610/0001-62, Contratada: Boeing 
Viagens e Turismo Eireli EPP CNPJ:00.824.384/0001-67, cujo 
objeto: Contratação de empresa para a prestação dos serviços 
de Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de 
emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas e 
serviços correlatos, no âmbito nacional (trechos interestaduais 
e intermunicipais) para atender as demandas da Câmara do 
Município de Marituba/PA.
Com o valor global de R$ 64.900,00 (Sessenta e quatro mil 
e novecentos reais). Dot. Orç.: Fonte do Recurso: 01.00/
Classif. Instituc.: 0.1.19.001.001-Câmara Munic. de Marituba/
Func. Progr.: 01.031.0001.2077.0000 - Manutenção das ativ. 
da Câmara Municipal de Marituba/Natureza da Despesa: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.Vig.: 
19/02/2016 a 19/02/2017. Ord. de Desp.: Presidente da Câmara 
Sr. Raimundo do Socorro Lameira da Silva.

Protocolo 934708

SINDICATO DOS SERVIDORES DO FISCO DO ESTADO DO 
PARÁ - (SINDIFISCO-PA)

Contribuição Sindical da Categoria Profi ssional dos 
Servidores Públicos Estaduais - Auditores Fiscais de 
Receitas Estaduais e Fiscais de Receitas Estaduais

Exercício 2016
EDITAL DE CITAÇÃO

SINDICATO DOS SERVIDORES DO FISCO DO ESTADO DO 
PARÁ (SINDIFISCO-PA), entidade sindical de primeiro grau 
no sistema Confederativo, ÚNICA representativa da categoria 
profi ssional dos servidores públicos fi scais tributários da 
Administração Tributária Estadual, do Poder Executivo Estadual, 
com abrangência e Base Territorial no Estado do Pará, constituída 
na forma exigida pela CLT e pelo STF, fundada em 27 de janeiro 
de 1992, registrada no Cartório do 2º Ofício de Registro Civil 
de Pessoa Jurídica sob o nº 7.546, livro “A”, cujo processo no 
Ministério do Trabalho e Emprego, obteve o nº 46010.001857/93, 
publicado no D.O.U. em 30 de junho de 1993, Seção I, pág. 
8870, inscrita no CNPJ sob o nº 84.154.822/0001-17, com sede 
em Belém-PA, com endereço na Travessa José Pio, nº 366, 
Bairro Umarizal, CEP 66050-240, em cumprimento ao artigo 
605 do Decreto-Lei nº 5.452, de 01/05/1943 (CLT), faz saber ao 
Poder Executivo Estadual (Governo do Estado do Pará), que, em 
caso de desconto de um dia de trabalho de todos os Auditores 
Fiscais de Receitas Estaduais e Fiscais de Receitas Estaduais da 
Secretaria de Fazenda do Estado do Pará, independentemente de 
sua fi liação a sindicato e do regime de contratação, a título da 
Contribuição Sindical Compulsória, exercício 2016, estabelecida 
no artigo 8º, inciso IV, da Constituição Federal, combinado 
com seu artigo 149 e seguintes da mesma e regulamentada 
pelos artigos 578 e seguintes da CLT, habilita-se como legítimo 
detentor da quantia pertencente aos sindicatos, oriunda do 
desconto da contribuição sindical. Havendo o desconto da referida 
contribuição, este deverá ser efetuado na Folha de Pagamento 
do mês de março de 2016, conforme Instrução Normativa nº 
01 de 30 de setembro de 2008 do Ministério do Trabalho e 
Emprego e recolhido exclusivamente através de GRCS - Guia de 
recolhimento da Contribuição Sindical, emitida pela FENAFISCO 
(código de enquadramento sindical: 000.013.437.00000-3), até 
30/04/2016, na Caixa Econômica Federal - CAIXA, nos termos 
da Instrução Normativa nº 01, de 06 de março de 2002 do 
Ministério do Trabalho e Emprego e arts. 578 e seguintes da CLT.

Belém-PA, 03 de março de 2016.
ANTONIO CARLOS DE FREITAS CATETE

Presidente do SINDIFISCO-PA
Protocolo 935228

BARBOSA, BARBOSA E CIA LTDA, Cnpj N◦13.282.470/0005-
60, com sede em Sta. Maria do Pará/Pa, torna a publico que 
requereu junto a SEMAS/PA sua LO através dos Protocolos  N◦ 
14/29393 e 15/38626. A Diretoria.

Protocolo 935672

AVISOS DE LICITAÇÃO - CMC
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016, do tipo Menor Preço. 
Para aquisição de combustíveis destinados a manutenção do 
veículo a disposição da Câmara Municipal de Capanema/PA. 
Abertura: 18/03/2016, às 10:00hs.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016, do tipo Menor Preço. 
Para aquisição gêneros alimentícios material de limpeza e 
higienização, copa cozinha, descartáveis e outros que serão 
destinados a manutenção da Câmara Municipal de Capanema. 
Abertura: 18/03/2016, às 14:00hs.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016, do tipo menor preço 
para aquisição de material de expediente, processamento de 
dados e outros, destinados à manutenção da Câmara Municipal 
de Capanema. Abertura: 18/03/2016, às 17:00hs.
A retirada dos Editais e seus anexos encontram-se disponíveis 
na Sala de Licitações, sito à Rua Djalma Dutra, 101 Centro - CEP 
68.700-020 - Capanema/PA, no horário de 08:00 às 12:00h, de 
segunda a sexta. Informações (91) 8495-7801.

 Glaydson Carlos Pinheiro Silva 
 Pregoeiro

Protocolo 935805

VALE S.A.
A Vale S.A. torna público que solicitou em 05/02/2016 junto à 
SEMAS/PA a renovação da Licença de Operação n° 9058/2015 
(processo 2013/000364), cuja validade é até 10/06/2016, para 
funcionamento da rodovia municipal de Canaã dos Carajás, com 
extensão de 47,2 km.

Protocolo 935811

BANCO DA AMAZÔNIA S/A
Companhia Aberta

CNPJ Nº 04.902.979/0001-44 - NIRE 15300005132
AVISO AOS ACIONISTAS
GRUPAMENTO DE AÇÕES

O Banco da Amazônia S.A. (BAZA3) comunica aos senhores 
acionistas que a Assembleia Geral Extraordinária realizada 
em 07/03/2016, entre outras matérias, aprovou a proposta 
do Conselho de Administração, na forma da Proposição CA 
2015/049, para grupamento das ações na proporção de 100 
(cem) para 1 (uma), passando o Capital Social a ser composto 
de 29.645.967 ações ordinárias nominativas, escriturais e sem 
valor nominal, sem alteração do valor do Capital Social, nos 
termos do artigo 12 da Lei 6.404/76, conforme a seguir:

1. FATOR DE GRUPAMENTO:
O grupamento compreenderá a totalidade das ações ordinárias 
de emissão da Companhia e observará a razão de 100:1, de 
forma que cada lote de 100 (cem) ações ordinárias seja grupado 
em uma única ação ordinária, passando o Capital Social a 
ser composto de 29.645.967 ações ordinárias nominativas, 
escriturais e sem valor nominal, sem alteração do valor do 
Capital Social.

2. OBJETIVOS:
I. Enquadramento às orientações contidas no 
Regulamento da Bolsa de Valores Mercadorias e Futuros 
-BM&FBOVESPA;
II. Conferir melhor patamar de preços às cotações das 
ações representativas do capital social da Companhia, colocando-
as em patamares de cotação próximos da maioria dos pares da 
indústria fi nanceira;
III. Reduzir custos operacionais e aumentar a efi ciência no 
controle de registro de informações aos acionistas;

3. PRAZO PARA O AJUSTE DAS POSIÇÕES DOS 
ACIONISTAS:
A Assembleia deliberou a abertura de um prazo de 45 (quarenta 
e cinco) dias contados da data de publicação deste aviso, para 
que os titulares de ações ordinárias de emissão da Companhia 
possam, ao seu livre e exclusivo critério, ajustar suas posições 
acionárias, em lotes múltiplos de 100 (cem) ações, mediante 


